
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

32

Základní údaje
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. (SNN v ČR, z. s.) je zapsaný spolek 
neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých občanů, registrovaný ve spolkovém rejstříku 
u Městského soudu v Praze, spisová značka: L166.
Vznik:  8. 5. 1990
IČ: 00676535
Působnost: celorepubliková
Svaz aktuálně sdružuje ve svých 57 pobočných spolcích cca 3 000 členů. Je největší 
členskou organizací, která v rámci České republiky hájí práva, potřeby a zájmy neslyšících 
a nedoslýchavých (dále osob se sluchovým postižením) a poskytuje sociální služby podle 
zákona o sociálních službách. Veškerá činnost SNN v ČR je vyvíjena ve prospěch cílové 
skupiny osob se sluchovým postižením.  Kromě toho zřizuje 5 obecně prospěšných 
společností se stejným zaměřením jako členské organizace.

Poslání
Svaz neslyšících a nedoslýchavých osob v ČR, z. s. podporuje naplňování práv osob se 
sluchovým postižením na území České republiky. Poskytuje poradenské a preventivní 
služby. Podporuje zajištění informační a komunikační bezbariérovosti. Toho dosahuje 
prostřednictvím svých programů a pobočných spolků.

Programy a cíle
Svaz se podílí na realizaci programů zdravotní, sociální a pracovní rehabilitace, poradenství, 
rekvalifikace a tlumočnických služeb pro občany se sluchovým postižením.
Svaz organizuje a provádí vzdělávací, kulturní, společenské a jiné aktivity sloužící potřebám 
a zájmům osob se sluchovým postižením. 

Svaz je poskytovatelem i uživatelem sociálních služeb ve smyslu zákona č. 108/2006, Sb. 
O Sociálních službách v platném znění a souvisejících právních předpisů. Tato činnost je 
zaměřena především na osoby se sluchovým postižením 
a jejich rodinné příslušníky bez ohledu na rozsah a druh jejich sluchového postižení. 
Podrobnější rozpracování konkrétní činnosti Svazu je předmětem interních předpisů 
a dokumentů Svazu. Jednotlivé pobočné spolky jako samostatné subjekty práv 
a povinností rozhodují samy o tom, budou-li rovněž poskytovateli a uživateli sociálních 
služeb ve smyslu zákona č. 108/2006, Sb. O sociálních službách 
v platném znění a souvisejících právních předpisů.

Svaz sdružuje své členy s cílem všestranně podporovat a hájit jejich specifické potřeby 
a zájmy. Podílí se na realizaci programů zdravotní, sociální a pracovní rehabilitace, 
poradenství, rekvalifikace a tlumočnických služeb pro občany se sluchovým postižením. 

Organizuje a provádí vzdělávací, kulturní, společenské a jiné aktivity sloužící potřebám 
a zájmům osob se sluchovým postižením. Mezi činnosti, které Svaz uskutečňuje, patří také 
účast v legislativních procesech, osvětová činnost a mezinárodní spolupráce.  
Při své činnosti může Svaz i každý jeho pobočný spolek spolupracovat a postupovat 
v součinnosti s orgány státní správy a samosprávy a s dalšími subjekty působícími 
v ČR i mimo ČR. Svaz i jeho pobočné spolky mohou za tímto účelem uzavírat 
s příslušnými právními subjekty rovněž smlouvy o součinnosti. 

Svaz plní a realizuje stanovami vytyčené cíle a úkoly především na celorepublikové úrovni. 
Jednotlivé pobočné spolky tak činí na regionální úrovni, rozsah je určen registrací. V tomto 
smyslu je Svaz zastřešujícím subjektem činnosti jednotlivých organizačních jednotek, na 
kterých spočívá prioritní odpovědnost za úspěšnou realizaci cílů a úkolů Svazem 
vytyčených. Není-li ve stanovách vysloveně stanoveno jinak, Svaz ani jeho vrcholné orgány 
nejsou v odpovědnostním vztahu vůči jednotlivým pobočným spolkům.

Svaz a jeho pobočné spolky: 
a) Zajišťují především: programy sociálních a volnočasových aktivit, sociálně právní 
a technické poradenství (základní i odborné), tlumočnické služby, aktivizační služby a služby 
sociální rehabilitace, zahraniční styky související s předmětem jejich činnosti, zpracování 
a uplatňování projektů na vypsaná dotační řízení k programům pro osoby se sluchovým 
postižením. 

b) Spolupůsobí při zajišťování: vzdělávání včetně rekvalifikací osob se sluchovým 
postižením a těch, kteří o osoby se sluchovým postižením pečují, pracovních příležitostí 
a podmínek pro pracovní a společenskou rehabilitaci osob se sluchovým postižením, 
rehabilitační péče včetně distribuce protetických, kompenzačních a rehabilitačních pomůcek 
a příslušenství, přípravy a tvorby právních předpisů týkajících se osob se sluchovým 
postižením.
V rámci ústředí Svazu je poskytována celorepubliková tlumočnická služba, která byla 
od 1. 1. 2017 převzata v celém rozsahu včetně personálu od spolku ASNEP, z. s.
Poskytovatelem sociálních služeb jsou pobočné spolky, poradenská centra a obecně 
prospěšné organizace, jejichž zakladatelem je Svaz.  

Sídlo a kontakty
Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8 
Tel.: 224 816 829, 223 004 852
E-mail: snncr@snncr.cz
Internetové stránky: www.snncr.cz
Facebook – https://www.facebook.com/SNNvCR/
Jsem jedno ucho – časopis http://snncr.cz/CASOPIS-JSEM-JEDNO-UCHO
Jsem jedno ucho – Facebook Jsem jedno ucho | Facebook)
Neslyšící ženy – Facebook Neslyšící ženy v ČR - Czech Deaf women | Facebook
Regionální bulletiny organizačních jednotek SNN v ČR

Volené orgány
Republikový výbor
Výkonný výbor
Republiková kontrolní komise

V květnu 2022 se konal výroční Sjezd a bylo zvoleno nové složení orgánů. 

Výroční zpráva 2022



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

54

Republikový výbor

Prezidentka: Mgr. Šárka Prokopiusová
Členové za neslyšící: Pavel Šturm – viceprezident, Pavlína Spilková, Iveta Melichar, Lukáš 
Šic, Jan Borovanský
Členové za nedoslýchavé: Kateřina Imrichová – viceprezidentka, Radka Klinderová, Jiřina 
Kocmanová, Mojmír Janků, Vratislav Vaverka
Členové za speciální organizace poskytující zdravotní a sociální služby: Ivana 
Kohoutová, Lenka Oprchalová, Jaroslava Kasíková, Marie Fišerová

Výkonný výbor
Členové za neslyšící: Pavel Šturm, Lukáš Šic
Členové za nedoslýchavé: Kateřina Imrichová, Jiřina Kocmanová
sociální organizace poskytující zdravotní a sociální služby: Lenka Oprchalová, Jaroslava 
Kasíková

Republiková kontrolní komise
Předsedkyně Zdeňka Beranová, Miloš Lang, Eva Maršálková, František Doležal, Vlastimil 
Chlumský

Statutární zástupci
Prezidentka SNN v ČR – Šárka Prokopiusová 
Viceprezident za neslyšící – Pavel Šturm 
Viceprezidentka za nedoslýchavé – Kateřina Imrichová
Ředitel sekretariátu – Jaroslav Paur

Zasedání volených orgánů v roce 2022
zasedání Výkonného výboru SNN v ČR se konalo 8x (6x prezenčně, 2x online)
zasedání Republikového výboru SNN v ČR se konalo 1x, volební Sjezd se konal 1x
zasedání Republikové Kontrolní komise se konalo 1x
Na všech zasedáních bylo zajištěno tlumočení do znakového jazyka, na části i přepis. 

Proběhlo online setkání s vedením poboček a předsedů pobočných spolků 8. 2. a 20. 9. 
Proběhlo 5 návštěv v pobočných spolcích mimo Prahu, např. v Brně, Táboře, Domažlicích.

Činnost organizace    
SNN v ČR je zapsaný spolek s právní subjektivitou.
SNN v ČR poskytuje služby a péči všem občanům ČR se sluchovým postižením, bez rozdílu 
věku, rozsahu postižení či členství v organizaci.

Sekretariát 
���kompletní příprava a zpracování podkladů pro jednání orgánů SNN
���vyhledávání grantových programů a dotačních řízení
���realizace evropských projektů
���koordinace celorepublikových projektů
���implementace projektů
���administrativní zajištění chodu SNN v ČR a jeho služeb
���zajištění přednášek, seminářů a kurzů
���připomínkování legislativních procesů
���mediální činnost – projekt: Jsem jedno ucho, tvorba webových stránek 
���správa objektů Brno Vodova a Most
���administrace a realizace registrované sociální služby s celorepublikovou působností –   
          Centrum zprostředkování tlumočnických služeb

Členství v zahraničních organizacích
Světová federace neslyšících (WFD)
Evropská unie neslyšících (EUD)
Mezinárodní federace ohluchlých a nedoslýchavých osob (IFHOH)
Evropská federace ohluchlých a nedoslýchavých osob (EFHOH)

Členství v organizacích v ČR
Asociace organizací neslyšících, nedoslýchavých a jejich přátel (ASNEP)
Národní rada osob se zdravotním postižením ČR (NRZP ČR)
Sdružení zdravotně postižených v ČR (SZdP v ČR)

Obecně prospěšné organizace
Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj, o.p.s.
sídlo: Karlínské nám. 12, 186 00 Praha 8 - Karlín
Detašovaná pracoviště: Praha 12 - Modřany, Beroun, Příbram, Kladno, Mladá Boleslav

Centrum služeb pro neslyšící a nedoslýchavé, o.p.s.
sídlo: Střelniční 75/8, 702 00 Ostrava

Centrum pro neslyšící a nedoslýchavé kraje Vysočina, o.p.s.
sídlo: Úprkova 6, Jihlava, 586 01
Detašovaná pracoviště: Jihlava, Pelhřimov, Havlíčkův Brod, Třebíč a Žďár nad Sázavou
Centrum pro zdravotně postižené Libereckého kraje, o.p.s.
sídlo: Zahradní 415/10, 460 01 Liberec XI.
Detašovaná pracoviště: Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily

Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, o.p.s.
sídlo: Gahurova 2565, 760 01 Zlín
Detašovaná pracoviště: Zlín, Uherské Hradiště, Kroměříž, Vsetín



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

76

Z covidové doby jsme si odnesli i další změnu, naučili jsme se pracovat s ‚novou‘ 
formou – online. Díky tomu jsou některé aktivity organizačně jednodušší a zároveň si více 
vážíme osobního kontaktu a potkávání se s kolegy, členy, funkcionáři i zaměstnanci.
Všem jim zde srdečně děkuji za jejich inspirativnost, akčnost, iniciativu, pracovitost, ochotu 
a mnoho dalšího, čímž naši organizaci obohacují. Těším se na další společnou cestu. 

                                                                                                        Mgr. Šárka Prokopiusová
                                                                                                        prezidentka SNN v ČR, z. s.

Struktura k 31. 12. 2022

Organizační jednotky celkem       62
Základní organizace nedoslýchavých         23
Spolky neslyšících            18
Spolky smíšené             4
Centra denních služeb             1
Jachtařský klub Pražský delfín           1
Poradenská centra           6
Krajské organizace           4
OPS             5

Pobočné spolky mají svou vlastní právní subjektivitu a autonomní způsob řízení.

Úvodní slovo prezidentky SNN v ČR

Rok 2022 byl rozmanitý a bohatý na události. Předchozí dva roky byly ve znamení covidu. 
Pokud jsme očekávali návrat do předcovidových kolejí, bohužel jsme byli překvapeni na 
konci února válkou na Ukrajině, což znamenalo uprchlickou vlnu. A přicházeli i neslyšící 
uprchlíci, takže jsme první tři měsíce měli ve většině našich poboček a služeb práce nad 
hlavu. Za pochodu jsme se učili zajistit tlumočení z ukrajinského znakového jazyka, v čemž 
nám velmi pomohli neslyšící Ukrajinci, kteří již více let žĳí v ČR, a tak ovládají oba znakové 
jazyky. Dneska jsou z nich naši noví kolegové a máme ze spolupráce s nimi stále velkou 
radost. Příchozí ve velkém počtu zůstali, a tak nadále poskytujeme veškeré sociální služby, 
dnes již plně standardizované, poměrně velkému počtu nových klientů. Rovněž jsme 
uspořádali sbírku sluchadel, které mají mnozí z nás v šuplících jako náhradní, nebo již 
nahrazené lepšími. Posbíraná sluchadla jsme vždy zkontrolovali, v případě potřeby zajistili 
opravu  a zdarma jsme je dávali nedoslýchavým uprchlíkům. Mnoho lidí si totiž při útěku 
před válkou své pomůcky zapomnělo doma na Ukrajině.



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

98

Počet
tlumočníků

Úvazky
v přímé péči
tlumočník,
sociální
pracovník,
operátor

Počet klientů Počet
požadavků

Počet
intervencí a
kontaktů

2021 45 19,1 954
Prudké
zvýšení
v důsledku
příchodů
uprchlíků z
UA

3455 21 752

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel
dotace

CZTN Centrála operátorů Praha

Ambulance Praha, Brno
Působnost: celá ČR

Mimořádné dotace Ukrajina

19 550 592 Kč

1 331 711 Kč

Ministerstvo
práce a
sociálních věcí
ČR

CZTN
Karlovarský kraj

22 620 Kč Krajský úřad
Karlovarského
kraje

CZTN Karlovy Vary 10 000 Kč Město Karlovy
Vary

CZTN Karlovy Vary 16 000 Kč Město Chodov

Celkem 20 930 923 Kč

Finance

Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených, projekt financovaný 
Úřadem vlády ČR

Provozní zajištění organizace, zasedání Výkonného výboru a Republikového výboru SNN 
v ČR a zpřístupnění těchto zasedání – tlumočení do znakového jazyka, přepis. Zpracování 
výročních zpráv, metodické pokyny pro pobočné spolky, zveřejňování informací v časopisu 
Jsem jedno ucho https://www.snncr.cz/Casopis, výjezdy, besedy, sledování aktuálního 
legislativního procesu včetně zapojení do připomínkových řízení v oblastech, které se 
dotýkají kvality života sluchově postižených osob. Zajištění zahraniční spolupráce.

AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 2022 PROSTŘEDNICTVÍM PROJEKTŮ

Seznam projektů

��������Centrum zprostředkování tlumočení neslyšícím
��������Podpora veřejně účelných aktivit spolků zdravotně postižených
��������Zpřístupnění kulturních zážitků a informací osobám se sluchovým postižením
��������Jsem jedno ucho
��������Letní tábor pro děti se sluchovým postižením a jejich sourozence
��������Pantomima neslyšících
��������Zkvalitňujeme sociální služby pro neslyšící v Praze
��������I když neslyšíme, potřebujeme vědět
��������Další aktivity

Centrum zprostředkování tlumočení neslyšícím

Celorepubliková tlumočnická služba Centrum zprostředkování tlumočení neslyšícím funguje 
v rámci SNN v ČR od roku 2017. Její nastavení i pracovní tým se stabilizoval, zatímco 
v počátcích spolupracovala většina tlumočníků pouze externě, v současnosti jsou tlumočníci 
zaměstnanci SNN v ČR. Od roku 2021 vedle terénního tlumočení fungují i ambulance v Brně 
a v Praze.





VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

1312 

Zahraniční spolupráce

SNN v ČR je členem čtyř mezinárodních organizací – Evropské federace nedoslýchavých 
osob (EFHOH), Mezinárodní federace nedoslýchavých osob (IFHOH), Evropské unie 
neslyšících (EUD) a Světové federace neslyšících (WFD). Ve všech organizacích jsou 
každoročně hrazeny nemalé členské příspěvky, které můžeme platit díky podpoře Úřadu 
vlády ČR. Všechny organizace organizují různé konference, akce a také pravidelné valné 
hromady. Poslední dva roky je konání těchto akcí výrazně ovlivněno pandemií covidu-19. 
V rámci členství proběhla účast na 3 mezinárodních konferencích a 3 valných hromadách. 

Konference: 
20. - 22. 4. 2022 Konference WFD, online 
28. 5. 2022 valná hromada EUD + 27. 5. 2022 Konference EUD, Marseille, Francie
22. 9. 2022 valné hromady IFHOH a EFHOH + 23. 9. 2022 konference IFHOH Budapešť)
Dále jsme organizovali workshop pro neslyšící ženy a workshop pro veřejnost ve spolupráci 
s výborem EUD ve dnech 9. - 10. 9. 2022 v Praze v rámci českého předsednictví EU.

Kromě toho jsme se zúčastnili dalších online mezinárodních vzdělávacích akcí, např.: 
webinář WFD k advokační činnosti organizací neslyšících.
Dále jsme organizovali workshop a konferenci ve spolupráci s EUD 9. - 10. 9. 2022 v Praze 
v rámci českého předsednictví EU.
Bylo zajištěno šíření zahraničních informací a zkušeností o sluchové problematice našim 
členům i jiným zájemcům – zpracování 3 zpráv ze zahraničních cest a jejich prezentace 
v časopisu Jsem jedno ucho, na webu, sociálních sítích - 
https://snncr.cz/20-cislo-listopad-2022.html
Kromě toho jsme se zúčastnili dalších online mezinárodních vzdělávacích akcí, např.: 
webinář WFD k advokační činnosti organizací neslyšících 
https://www.facebook.com/SNNvCR/videos/5684969761556441.

Organizace Členský příspěvek
*dle kurzu ČNB

IFHOH 6 169,- Kč
EFHOH 4 666,- Kč
WFD 25 706,- Kč

EUD 56 552,- Kč

Celkové náklady 93 093,- Kč

Zpřístupnění kulturních zážitků

Jedná se o zpřístupňování kulturních akcí, především divadelních představení v Praze. 
Činnost je podporována MHMP.
V roce 2022 se podařilo realizovat dvě tlumočená a přepisovaná představení a jedno 
přepisované.
V divadle Semafor proběhlo v květnu představení Domácí štěstí @hned a v září proběhlo 
představení v divadle Kampa. Toto představení proběhlo ještě jednou v prosinci se 
simultánním přepisem. 





VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

1716



Za projekt Jsem jedno ucho jsme také v květnu 2022 byli nominováni na Cenu MOSTY, 
kterou udílí Národní rada osob se zdravotním postižením. Stali jsme se finalisty a byli jsme 
pozváni na slavnostní večer v Hradci Králové.

VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

1918

Letní tábory pro neslyšící děti a CODA 2022

Proběhly dva tábory.

Tábor pro neslyšící děti 8. – 17. 7. 2022, táborová hra: Harry Potter
Tábor proběhl v areálu Rekreačního střediska Pod Templštýnem. Tábora se zúčastnilo 75 dětí 
z ČR a také 14 dětí z Ukrajiny. Z toho důvodu byl tým vedoucích doplněný o dva neslyšící 
Ukrajince, kteří žĳí v ČR již dlouhou dobu, a ovládají tak jak český znakový jazyk, tak 
ukrajinský znakový jazyk. Většina aktivit probíhala společně, ukrajinským dětem bylo 
poskytováno tlumočení, některé akce byly odděleny, podle potřeb obou skupin.

Na úvod tábora Brumbál rozdělil děti do10 týmů, které během pobytu soutěžily v různých 
disciplínách (v rychlosti, vytrvalosti, logice, komunikaci atd.). Cílem táborové hry bylo 
podpořit účastníky v rozvoji různých dovedností a vědomostí, včetně rozvoje komunikace 
v mluveném i znakovém jazyce, aby mohly společně porazit Voldemorta, který chtěl 
na tábor zaútočit. Nechyběla ani noční hra, kdy děti v noci potkaly v lese Hagrida.
Konal se také odpočinkový den a děti jely na výlet autobusem do Oslavan do zábavního 
centra Permonium.

Tábor byl jako každý rok kontrolován hygienickou stanicí, vše bylo v pořádku. Přestože bylo 
tentokrát opravdu hodně dětí, tábor proběhl po všech stránkách bez problémů a děti jsme 
v pořádku vrátili jejich rodičům. 

Tábor pro děti CODA (slyšící děti neslyšících rodičů), táborová hra Staří Slované
Tábor proběhl v areálu Ostružno a zúčastnilo se ho 32 dětí.
Dílčí aktivity: seznámení se slovanskými jazyky a písmy, učení se novým slovům i znakům, 
rozvoj neverbální komunikace. Děti si vyrobily vlastnoručně batikované trička, plnily různé 
úkoly v lese, na louce i v areálu tábora (hry: rozumové, jazykové, pohybové, soutěžní i 
podporující spolupráci).

Specializace tábora - byl určen pro slyšící děti neslyšících rodičů s vedoucími, kteří jsou sami 
slyšícími potomky neslyšících rodičů, z toho vyplývala společná diskusní témata: znakový 
jazyk, komunikace s rodiči, vztah s prarodiči, vztah se sourozenci, komunikace s širším 
okolím rodiny, situace v kolektivu na základní škole a vztah s učiteli apod. V této souvislosti 
bylo cílem tábora prohloubit kladné uvažování dětí o tom, že mají neslyšící rodiče, a rovněž 
u nich vybudovat kladný vztah ke znakovému jazyku obecně.

Další aktivity tábora:
- celodenní výlet do Prachovských skal
- pravidelná výuka českého znakového jazyka
- plavání v bazénu a na přírodním koupališti
- sportovní hry
- noční bojovka
- pěší výlety do okolí

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel
dotace

Podpora veřejně účelných aktivit spolků
zdravotně postižených

Praha 1 015 236 Kč Úřad vlády ČR

Zpřístupnění kulturních zážitků Praha 64 100 Kč MHMP
Jsem jedno ucho Praha 97 700 Kč MHMP

Celkem 1 177 036 Kč



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

2120

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel
dotace

Letní tábory pro děti se sluchovým postižením
a CODA děti

Praha 57 600 Kč Magistrát
hlavního města
Prahy



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

2322

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel dotace
Pantomima neslyšících ČR 84 000 Kč Ministerstvo kultury

Pantomima neslyšících

Pantomima neslyšících se systematicky zabývá výchovou neslyšících herců regionálních 
souborů a kroužků pantomimy. Pantomima slouží jako nástroj arteterapie a prakticky 
realizuje integraci sluchově postižených. Má přínos kulturní, umělecký a informativní. 
Výrazně profiluje kulturu neslyšících. I v roce 2022 se podařilo zorganizovat DIVADLO 
V POHYBU a přehlídku OTEVŘENO. Byly realizovány 4 přednášky a 3 vystoupení.

Projekt je zaměřen na herce se sluchovým postižením, spolupráci se slyšícími a jejich 
prezentaci. Osobám se sluchovým postižením se díky projektu otevírají možnosti uplatnění 
i ve volnočasových disciplínách. Projekt tak pomáhá plnit cíle integrace. 
Pantomima S.I. spolupracuje s Českou televizí na tvorbě vánočních pohádek pro neslyšící.

Projekt Zkvalitňujeme sociální služby pro neslyšící v Praze

Šlo o navazující projekt na celorepublikový projekt Zkvalitňujeme sociální služby pro 
neslyšící CZ.03.2.63/0.0/0.0/17_071/0007605, který byl realizován v letech 2018–2020.
Projekt byl ukončen 30. 6. 2022, 31. 5. 2022 proběhla závěrečná konference.  
Hlavním cílem projektu bylo zkvalitňování sociálních služeb pro osoby se sluchovým 
postižením na území Hlavního města Prahy. Všechny klíčové aktivity byly naplněny a byly 
dosaženy všechny naplánované aktivity.

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel dotace
Zkvalitňujeme sociální
služby pro neslyšící v
Praze

Praha 1 668 995,00Kč

Doba trvání
projektu
24 měsíců
Ukončeno 6/2022

CZ.03.2.63/0.0/0.0/19_099/0015356



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

2524

I když neslyšíme, potřebujeme vědět – vzdělávací projekt v Brně

Projekt byl ukončen k 31. 8. 2022 a i v tomto projektu byly naplněny všechny plánované 
aktivity. Cílem projektu byla realizace celoživotního vzdělávání osob se sluchovým 
postižením, a tím navazovat na sociální služby pro osoby se sluchovým postižením 
(tlumočnické služby, sociálně aktivizační služby, odborné sociální poradenství).

Proběhly pravidelné workshopy a přednášky tlumočené do ZJ, nebo vedené přímo ve ZJ 
a přepisované (simultánní přepis pro nedoslýchavé a ohluchlé osoby) na témata související 
s běžným životem, během kterých se u osob neslyšících nejvíce projevuje deficit 
relevantních informací. Forma přednášek: lektorovaná, zážitková, workshopy. Oblasti 
přednášek: finanční gramotnost, zdravotní gramotnost, právní gramotnost (sousedské vztahy, 
smluvní vztahy, dědictví a závěť, vlastnictví a spoluvlastnictví, podnikání, pracovní právo, 
dopravní právo).
Kromě toho bylo v projektu zajišťováno tlumočení veřejně dostupných vzdělávacích 
programů.
Dále probíhala poradenská činnost pro cílovou skupinu, resp. odborné konzultace pro 
zájemce, dle jím  zvolené oblasti (finance, právo aj.). Konzultace byly zajištěny odborníky 
na dané oblasti a byly bezplatné. Uskutečnilo se téměř 200 konzultací po dobu trvání 
projektu (2019–2022). 
Také byla vytvořena vzdělávací videa z každé oblasti, v níž probíhaly přednášky. Videa jsou 
ve znakovém jazyce s českými titulky a jsou bezplatně přístupná na webu projektu. Bylo 
vytvořeno 36 videí. 

JINÉ AKTIVITY MIMO PROJEKTY SNN V ČR

PACIENTSKÁ RADA MINISTRA ZDRAVOTNICTVÍ

Od října 2017 je prezidentka SNN v ČR členkou Pacientské rady, poradního orgánu ministra 
zdravotnictví. Do dalšího období byla potvrzena v roce 2021. Prostřednictvím členství je 
možné navrhovat a připomínkovat různé legislativní návrhy a změny. I v roce 2022 byla 
zvýšená pozornost věnována proplácení zdravotnických prostředků zdravotními 
pojišťovnami. Tedy proplácení sluchadel, tvarovek a kochleárních implantátů. Legislativní 
proces je dlouhý a výsledky jsou patrné se zpožděním. V roce 2022 např. byla rozšířena 
indikační skupina pacientů s nárokem na binaurální korekci, což bylo vyjednáno již v letech 
2020-21. 

Účast v legislativním procesu
Ve spolupráci se Sdružením zdravotně postižených, ASNEP a NRZP byly průběžně 
připomínkovány návrhy legislativních změn v zákonech a jiných právních předpisech. 
Byly sledovány probíhající legislativní úpravy, aktivně jsme reagovali na tyto předpisy:

Akční plán k naplnění Záruky pro děti na období 2022–2030
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se 
zdravotním postižením
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších 
předpisů, a další související zákony
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., (školský zákon) a zákon č. 563/2004 
Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů
Novela vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o soc. 
službách
Novela vyhlášky č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., 
o specifických zdravotních službách
Návrh zákona, kterým se mění zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
Proběhla jednání s Ministerstvy dopravy a zdravotnictví k úpravám zdravotní způsobilosti 
nároku na řidičské oprávnění u neslyšících a k závěrečným zkouškám v autoškole u 
neslyšících. Ve stejné věci bylo jednáno s Odbornou lékařskou společností JEP (ORL 
společnost).

Finanční zdroje pro Krajské organizace SNN v ČR
Středočeský kraj
Kraj Vysočina
Ústecký kraj
Olomoucký kraj

Další finanční zdroje pro ostatní pobočné spolky a obecně prospěšné organizace SNN 
v ČR

Úřad vlády
Magistrát hlavního města Prahy
Jihomoravský kraj
Karlovarský kraj
Královéhradecký kraj
Liberecký kraj
Moravskoslezský kraj
Olomoucký kraj
Plzeňský kraj
Středočeský kraj
Ústecký kraj
Vysočina
Zlínský kraj

Dary (drobní dárci)

Všem našim sponzorům, donátorům a příznivcům děkujeme za finanční, věcné a morální 
podpoření našich aktivit a věříme v jejich přízeň nadále. Děkujeme i našim pracovníkům, 
spolupracovníkům, dobrovolníkům a funkcionářům za obětavou práci, trpělivost a čas, který 
věnují pro naplnění cílů SNN v ČR.

Projekt Pracoviště Výše dotace Poskytovatel dotace

I když neslyšíme,
potřebujeme vědět ČR

3 304 008,75 Kč

Doba trvání
projektu
36 měsíců
Ukončeno 8/2022

CZ.03.2.60/0.0/0.0/16_048/0013002



Zpráva auditora 

VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

2726



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

2928



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

3130



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

3332



VÝ
R

O
Č

N
Í Z

PR
Á

VA
 2

02
2

VÝR
O

Č
N

Í ZPR
Á

VA 2022

3534




